Ita ergo sæpe fœderatus valentior minus valenti, minorique potentia prædito subsidia pecuniaria, vel certum copiarum, vel navium numerum, ac com meatuum summam, quantitatemque promittit, tempore quo nihil vel parum sibi restipulatur. Et tunc quidem inæquale est fœdus ratione præstandorum. At sæpe fœderibus paciscitur etiam, ne una Respublica classem habeat permanentem certo in mare; ne transmittat milites per regionem alterius; ne fabros habeat illius materiæ; ne commercium exerceat; ne be-

(1) Hinc Cicero: *Salus populi paciscentis, utilitasque aliqua omnium fœderum finis est.* De offic. l. 3. c. 3.

(2) Dig. l. 49. tit. 15. *Sive æquo fœdere in amicitiam veneris populus, sive fœdere comprehensum est, ut is populus alterius populi majestatem comiter conservet.*

bellum injussu alterius faciat. Quæ omnia fœdera, ac tractatus inæquales dicuntur ratione modi præstandi; siquidem alter paciscentium alterius veluti in dependentiam constituitur (3).

II. Et quoniam gentes liberæ de rebus omnibus, quæ ad unius, vel utriusque salutem spectant, pacisci queunt: hinc venit, ut & ea, quæ jam ante ex juris naturæ præcepto obstringebantur, sibi ad invicem adstipulari possint Respublicæ. Quæ fœdera simplicia, ac amicitiae vocantur; ad differentiam aliorum, quibus aliquid promittitur, ad quod præstandum populus paciscens non tenebatur, quæ fœdera singularis præstationis (4) dicuntur. Et profecto nec priora supervacanea sunt, siquidem alia non datur ratio, alterum populum, ad præstanda officia humanitatis perfecte, & quoad forum externum, ut ajunt, obligandi, quam per pacta; & præcipue cum propter bellum humanitatis officia, & amicitiae interrupta prorsus fuerunt. Nam tunc per conventiones hæc renovari, ac repromitti solent.

Ex dictis colligitur facile, minus accurate Grotium (5) ad fœdera simplicia referre pacta de commerciis, mutuoque hospitio inter gentes inita. Posteaquam ex solo Jure naturæ hospitium non deberi, extra casum necessitatis, evidenter patet, ut jam supra monstravimus (6). Commertiorum vero officia, quamquam ab aliquibus ex jure humanitatis, ac amicitiae debita sustineantur, nos contrariam propugnamus sententiam, quam valide tuetur Jacobus Mascovius sua singulari Dissertatione (7). Et revera quis cordatus homo neget, in cujusvis Reipublicæ, summorumque imperantium arbitrio esse, cum unaquaque gente institueret commercium, vel non? Id quod sane nefas foret, si ju-

(3) Ita Cicero in Verrem. l. V. *Sustulisti jus imperii Messensium, inerat in illo fœdere societatis quasi quædam nota servitutis.*